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ABSTRAKT

Tato práce nesoucí název „Konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu světlometu“

pojednává o konstrukci vstřikovací formy pro plastový díl světlometu osobního automobilu.

Teoretická část obsahuje úvod do polymerních materiálů a jejich zpracování vstřikováním.

Dále také zahrnuje popis konstrukce formy pro vstřikování.

V praktické části bylo cílem vytvořit 3D model zadaného výrobku, navrhnout pro něj

vhodnou vstřikovací formu, a vypracovat její 2D výkresovou dokumentaci včetně

kusovníku. Pro konstrukci výrobku a formy byl využit program CATIA V5 R19.

Klíčová slova: vstřikování, forma, CATIA, automotive, světlomet

ABSTRACT

This thesis entitled "Design of an injection mould for the production of a rearlight part" deals

with the design of an injection mould for a plastic part of a passenger car.

The theoretical part contains an introduction to polymer materials and their processing by

injection moulding. It also includes a description of mould for injection moulding.

In the practical part, the aim was to create a 3D model of the specified product, to design a

suitable injection mould for it, and to prepare its 2D drawing documentation including a bill

of materials. CATIA V5 R19 was used for the design of the product and the mould.

Keywords: injection, mould, CATIA, automotive, rearlight
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou pro náš každodenní život velmi důležité. Obklopují nás ze všech

stran. Téměř v každém okamžiku se člověk dotýká alespoň jednoho výrobku, který obsahuje

polymery. Můžou to být polymerní vlákna v oblečení, kryt mobilního telefonu, vložka v botě

a tak dále. V současnosti využíváme polymerní materiály téměř ve všech odvětvích. Ať už

se jedná o módní průmysl, výrobky pro každodenní potřebu, stavebnictví či letecký průmysl.

Nahrazujeme jimi kovy, dřevo, keramické materiály i látky. Způsoby, jakými můžeme

využít polymery jsou díky jejich vlastnostem nepřeberné. Za takto rozmanitými vlastnostmi

stojí především množství polymerních materiálů, přičemž je každý trochu jiný. Samozřejmě

ne každý polymer je takto univerzální. Materiál, který je skvělý na výrobu pneumatik

nepůjde využít na kuchyňské nádobí a naopak. Stejně jako jsou široké jejich vlastnosti, jsou

široké i možnosti jejich zpracování. Můžeme je vstřikovat, přetlačovat, lisovat, vytláčet a

tak dále.

Vstřikování polymerů patří mezi nejrozšířenější metody jejich zpracování. Za jeho oblibou

stojí především vysoká produktivita a možnost automatizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou syntetické látky, v jejichž makromolekule se mnohonásobně opakuje

základní monomerní jednotka. V těchto makromolekulách se nejčastěji vyskytuje uhlík,

vodík a kyslík. Výjimkou však není ani dusík, chlor a jiné prvky. Tyto makromolekuly mají

tvar dlouhého řetězce. Řetězce mohou mít tři základní uspořádání: Lineární, rozvětvené a

síťované. Každé z těchto uspořádaní má své výhody a nevýhody. Polymery s lineárními

řetězci mají vyšší hustotu materiálu, pevnost a modul pružnosti. Rozvětvené řetězce

polymeru poskytují vlastnosti jako jsou nižší hustota materiálu, nižší pevnost a vyšší tažnost

oproti polymerům s lineárními řetězci. U polymerů se sesíťovanými řetězci se tyto vlastnosti

odvíjí od hustoty sítě. Čím vyšší je síť hustější, tím má polymer vyšší pevnost, modu

pružnosti a teplotní odolnost. [1] [2] [3]

Výrobky z polymerů jsou v tuhém stavu. V určitém stádiu zpracování však mohou být též

ve stavu kapalném. Tento stav nám dovoluje, často za zvýšené teploty a tlaku, udělit

budoucímu výrobku požadovaný tvar. [4]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery se rozdělují na elastomery a plasty. Plasty se dále dělí na termoplasty a

reaktoplasty.

Elastomery jsou vysoce elastické polymery. Mohou být za běžných podmínek deformovány

bez porušení, přičemž je deformace převážně vratná. Nejpočetnější množinou elastomerů

jsou kaučuky, z nichž je vyráběna pryž.

Plasty jsou polymery za běžných podmínek tvrdé, často i křehké. Při zvýšené teplotě se

stávají plastickými a tvarovatelnými. Takové plasty nazýváme termoplasty. Druhou

skupinou plastů jsou reaktoplasty. Ty prochází nevratnou strukturální změnou, protože je

změna výsledkem chemické reakce, často probíhající za zvýšené teploty.

Další vlastnosti polymerů určuje uspořádaní makromolekulárních řetězců. Podle toho se dělí

polymery na amorfní a semi-krystalické. Amorfní polymery mají makromolekulární řetězce

v neuspořádaném stavu. Díky tomu jsou tyto polymery průhledné. Krystalické látky naopak

mají své řetězce v pevně uspořádaném stavu. Ani semi-krystalické polymery však

nedosahují 100% stavu krystalinity a mezi krystalickými částmi se stále vyskytuje určité

procento náhodně uspořádaných řetězců. [5] [6] [7]
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1.2 Polymery vhodné ke vstřikování

Nejvhodnější skupinou polymerů ke zpracování vstřikováním jsou termoplasty. Využívány

jsou právě jejich schopnosti změnit stav z tuhého do plastického. Tato změna je u

termoplastů vratná. V poslední době však přibývá případů, kdy vstřikováním zpracováváme

i elastomery. Vstřikovat lze také reaktoplasty. U nich je ovšem nutné vyčkat až se jejich

makromolekulární řetězce sesíťují a cyklus tedy trvá delší dobu.

Některé termoplasty jsou však vhodnější ke vstřikování než jiné. Vhodnost polymeru ke

zpracování vstřikováním závisí především na tvaru makromolekulárního řetězce a jeho

molární hmotnosti.

1.2.1 Polyolefiny

Do této skupiny patří semikrystalické termoplasty s nižší pevností, tuhostí, ale velkou

houževnatostí. Je to skupina s největší spotřebou, v čemž sehrává roli i cenová dostupnost.

Polyetylen (PE)

- Polymer vyráběný v největším objemu.

- Převážně lineární tvar řetězců. Semi-krystalická struktura.

- Dělí se na další typy, které se od sebe liší především hustotou (PE-LD, PE-HD, PE-

LLD, PE-UHMW).

- Pro aplikaci ve vstřikování je nejpoužívanější vysoko-hustotní polyetylen (PE-HD)

Polypropylen (PP)

- Lineární řetězce, semi-krystalický

- Dobré tokové vlastnosti

1.2.2 Polyamidy (PA)

Semi-krystalické termoplasty. Tvrdé, tuhé, s vysokou rázovou a vrubovou houževnatostí.

Patří mezi konstrukční polymery, pro zlepšení mechanických vlastností se také plní

skelnými vlákny.
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1.2.3 Polystyren a kopolymery styrenu

Amorfní polymery, ale obvykle se zpracovává na další typy polymerů semikrystalických.

Jsou řazeny mezi nejčastěji zpracovávané polymery současnosti. Kopolymery řeší největší

nedostatek polystyrenu. Jeho křehkost. [1] [4]

Polystyren (PS)

- Odolný vůči oxidaci i tepelné degradaci

- Nevhodný do vyšších teplot a na venkovní použití

- Tvrdý, křehký

Akrylonitrilbutadienstyrem (ABS)

Amorfní termoplast řadící se do skupiny styrenových polymerů, které patří na třetí místo

v celosvětové produkci polymerů (za Polyolefiny a PVC). Houževnatý, chemicky odolný

polymer s dobrými mechanickými vlastnostmi. Atraktivní vzhled díky tvrdému a lesklému

povrchu, který může být i galvanicky pokoven. Také lze využít plnění skelnými vlákny pro

zvýšení mechanických vlastností. [1] [4]

1.3 Příprava polymerů ke vstřikování

1.3.1 Přísady

Podle požadovaných vlastností budoucího výrobku lze polymer upravit různými přísadami.

Množství přísad je velké, takže je vhodné si je pro přehlednost rozdělit do několika kategorií.

Obrázek 1 Typický výrobek z polymeru ABS [19]
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Zpracovatelské přísady

- Přísady, které usnadňují nebo dokonce umožňují přípravu a zpracování polymerních

směsí. Každá tato přísada ovšem ovlivňuje i fyzické vlastnosti materiálu a tím i

konečného výrobku.

- Mezi tyto přísady patří například změkčovadla, tepelné stabilizátory a separační

činidla. Pro kaučuky se používá také plastikačních činidel, usnadňují plastifikaci

kaučuků.


[…]


ze čtyř desek – upínací desky, izolační desky, opěrné desky a z desky ve které jsou ukotveny

tvárnice. Desky jsou navzájem vystředěny pomocí vodicích prvků. Mezi ty patří vodící čepy

a středící trubky. Středící trubky slouží k vycentrování desek pravé strany mezi sebou.
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Vodící čepy zajišťují přesné vedení mezi pravou a levou částí formy. Tyto desky jsou

spojeny pomocí šroubů. V pravé části formy se také nachází horký vtokový systém a středící

kroužek který zajišťuje vystředění formy vůči vstřikovacímu stroji. Jsou zde umístěny i

šikmé čepy jež zajišťují posuv tvarových jader pro boční odformování.

Obrázek 24 Pohled do pravé části formy
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5.6 Pohyblivá část formy

Tato strana se někdy označuje i jako levá část formy. Pohyblivá část formy se skládá ze šesti

desek – izolační desky, upínací desky, dvou desek rozpěrných, desky opěrné a desky ve které

jsou ukotveny tvárníky a pohyblivé části bočního odformování. Deska je stejně jako pravá

část formy vystředěna pomocí středících trubek. Jsou zde umístěna vodící pouzdra do nichž

zapadají vodící čepy z pravé části formy.

Obrázek 25 Pohled do levé části formy
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5.7 Temperace

Teplota formy není během vstřikování stálá. Ovlivňuje ji také teplota okolí. Jelikož je však

požadováno aby všechny výrobky byly naprosto stejné, je nutné teplotu formy stabilizovat

na požadovanou teplotu. Toho lze dosáhnout zavedením temperace formy. Ta je zajištěna

pomocí soustavy vyvrtaných kanálů do desek, kterými poté proudí temperační médium.

Temperačním médiem bývá nejčastěji voda nebo olej. Je nutné zvolit ideální umístění a

průměr temperačních kanálů. Pro tuto formu byl zvolen průměr temperačních kanálů 8 mm.

Požadovaný tvar temperačního okruhu je zajištěn umístěním ucpávek a zátek. Ve formě se

nacházejí dva temperační okruhy. Jeden pro pohyblivou část formy a druhý pro pevnou část

formy.

Obrázek 26 Ukázka temperačního okruhu levé části formy
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Obrázek 27 Ukázka temperačního okruhu pravé části formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

6 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Základními parametry pro volbu vstřikovacího stroje jsou rozměry formy a objem taveniny

jímž potřebujeme dutinu formy zaplnit. Podle nich byl tedy zvolen stroj ALLROUNDER

520 H od firmy ARBURG. Ten je jedním z předních výrobců vstřikovacích strojů.

Tabulka 2 Vlastnosti stroje ARBURG ALLROUNDER 520 H [18]

Hodnota Jednotka

Výška formy 250 až 550 mm

Vzdálenost mezi sloupy 520 mm

Uzavírací síla 1 500 kN

Otevírací zdvih 400 mm

Vyhazovací síla 40 kN

Vyhazovací zdvih 175 mm

Rozměr vstřikovací formy 496 x 546 x 396 mm

Obrázek 28 Vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 520 H

[18]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se odvíjela podle požadavků oficiálního zadání. Cílem bylo vytvořit

konstrukční návrh vstřikovací formy pro díl světlometu automobilu, včetně výkresové

dokumentace. 3D model formy a samotného výrobku byl vytvořen v programu CATIA V5

R19.

Teoretická část práce se zabývá teoretickými poznatky ohledně konstrukce vstřikovací

formy, materiálů vhodných ke zpracováním vstřikováním, a také popisuje samotný průběh

procesu vstřikování.

Praktická část práce se zabývá navržením vstřikovací formy pro zadaný výrobek. Ten je

součástí světlometu osobního automobilu a je vyroben z materiálu PP s 20% obsahem

mastku. Konstrukce nástroje se odvíjela od rozměrů a tvarové složitosti výrobku. Podle

těchto kritérií byla zvolena násobnost formy, dělící roviny a také rozměry formy. Vtokový

systém byl zvolen vyhřívaný pro jeho výhodu v absenci nutnosti vyhození vtokového

systému. Odformování vedlejších dělících rovin bylo zajištěno tvarovými jádry jež jsou

ovládány šikmými čepy. Bylo také nutné zajistit temperaci formy. Ta byla realizována

pomocí soustavy vrtaných kanálů, kterými proudí temperační médium. Odvzdušnění formy

se předpokládá přes vůli v uložení vyhazovačů a v dělící rovině. Pro zajištění snadné

manipulace byl nástroj doplněn o transportní můstek a zámky hlavní dělící roviny. Jako

vhodný stroj byl zvolen ARBURG ALLROUNDER 470 H, a to na základě vhodných

rozměrů pro upnutí nástroje.

Poslední částí byla tvorba výkresové dokumentace. Byly vytvořeny výkresy pro pohled do

pravé strany formy, pohled do levé strany formy, a také řezy vedené skrz formu. Tato

dokumentace byla doplněna o kusovník.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

PE-LD Nízko-hustotní polyethylen

PE-HD Vysoko-hustotní polyethylen

PE-LLD Lineární nízko-hustotní polyethylen

PE-UHMW Polyethylen s ultra vysokou molekulární hmotností

PP Polypropylen

PA Polyamid

PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PVC Polyvynilchlorid

UV Ultrafialové záření

3D Označení trojrozměrného prostoru

2D Označení dvourozměrného prostoru

g Gram

mm Milimetr

PP-TD20 Polypropylen s 20% přísadou mastku

kN Kilonewton

% Procento

°C Stupeň Celsia
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