Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Štěpán Hradil
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh vstříkovací formy pro výrobu dílu světlometu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým se nachází v zadním světlometu automobilu a slouží jako lišta ve které jsou upevněny žárovky. S ohledem na charakter a velikost dílu je forma řešena jako dvojnásobná s nutností použití více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava se samostatnou vyhřívanou tryskou pro každou dutinu. K odformování samotného výrobku bylo použito tvarově upravených válcových a prizmatických vyhazovačů. 3D model sestavy vstřikovací formy je doplněn 2D řezy včetně kusovníku. Na základě parametrů navržené formy byl zvolen vstřikovací stroj. Autor pracoval samostatně a iniciativně, pravidelně své činnosti pravidelně konzultoval a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 6 % - není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne **06. 06. 2021**

Podpis vedoucího bakalářské práce